divers de <le> conserver, de <le> détruire ou encore de <l'>adapter de quelque façon que ce soit à notre usage.

adapto, as, are, avi, atum : adapter.

addam : j'ajouterai (futur de *addo*). *hoc tamen adhuc addam nempe hanc de fine doctrinam naturam omnino evertere*, cependant j'ajouterai encore ceci à savoir que cette doctrine sur la finalité renverse complètement la nature. *hunc ergo ut amoveam sequens addam corollarium*, donc pour écarter cette [inquiétude] j'ajouterai le corollaire suivant [*hunc <scrupulum>*]. ¶ subjonctif présent de *addo*. *superest ut pauca addam de iis qui ad eundem referuntur quatenus agit*, il me reste à ajouter quelques <mots> pour ceux qui s'en rapportent en tant qu'il agit [*pauca <verba>*, *de iis <affectibus>*, *ad eundem <hominem>*].

adde : ajoute (impératif de *addo*). *adde quod partes nihil commune cum suo toto haberent*, ajoute que les parties n'auraient rien de commun avec leur tout. *his adde quod mens nostra quatenus res vere percipit, pars est infiniti Dei intellectus adeoque tam necesse est ut mentis claræ et distinctæ ideæ veræ sint ac Dei ideæ*, ajoute à cela que notre esprit en tant qu'il perçoit véritablement les choses est une partie de l'intellect infini de Dieu et par suite il est <tout> autant nécessaire que les idées claires et distinctes de l'esprit soient vraies qu'<il est nécessaire que> les idées de Dieu <soient vraies>. *adde quod fundamenta rationis notiones sint quæ illa explicant quæ omnibus communia sunt quæque nullius rei singularis essentiam explicant*, ajoute que les fondements de la raison sont des notions qui expliquent ce qui est commun à tout et qui n'expliquent l'essence d'aucune chose singulière.

addere : infinitif de *addo*. *igitur ut hujus conscientiæ causam involverem, necesse fuit addere "quatenus ex data quacunque ejus affectione determinata etc."*, donc pour envelopper la cause de cette conscience, il a fallu ajouter "en tant qu'étant donnée une affection de celle-ci quelle qu'elle soit <on la conçoit> déterminée etc." [littéralement, afin que j'enveloppassé la cause, *ejus <essentiæ>*].

addidi : parfait de *addo*. *addidi denique "et qua data ipsa mens ad hoc potius quam ad illud cogitandum determinatur" ut præter lætitiæ et tristitiæ naturam quam prima definitionis pars explicat, cupiditatis etiam naturam exprimerem*, j'ai ajouté enfin "et qui une fois donnée, l'esprit lui-même est déterminé à penser à ceci plutôt qu'à cela" pour exprimer aussi en dehors de la nature de la joie et de la tristesse que la première partie de la définition explique, la nature du désir.

addo, is, ire, didi, ditum : ajouter. *addo hic ipsam corporis humani fabricam quæ artificio longissime superat omnes quæ humana arte fabricatæ sunt, ut jam taceam, quod supra ostenderit, ex natura sub quovis attributo considerata, infinita sequi*, j'ajoute ici la structure même du corps humain, laquelle dépasse de très loin en artifice toutes celles qui ont été fabriquées par l'art humain, pour taire pour le moment qu'il suit de la nature considérée sous n'importe quel attribut une infinité de choses, ce que j'ai montré plus haut.

adeo : tellement, si, à ce point. *res ad existendum non adeo faciles*, des choses pas si faciles à faire exister. *quærendo causam cur omnes natura adeo propensi sint ad idem amplectendum*, en cherchant la raison pour laquelle tous sont par nature à ce point enclins à embrasser [ce] même [préjugé]. *non enim solem adeo propinquum imaginamur propterea quod veram ejus distantiam ignoramus sed propterea quod affectio nostri corporis essentiam solis involvit quatenus ipsum corpus ab eodem afficitur*, nous n'imaginons pas en effet le soleil si proche du fait que nous ignorons sa vraie distance mais du fait que l'affection de notre corps enveloppe l'essence du soleil en tant que le corps lui-même est affecté par lui. *verumenimvero quia plerumque fit ut ii qui plura sunt experti, fluctuent quamdiu rem ut futuram vel præteritam contemplantur deque rei eventu ut plurimum dubitent, hinc fit ut affectus qui ex similibus rerum imaginibus oriuntur, non sint adeo constantes sed ut plerumque aliarum rerum imaginibus perturbentur donec homines de rei eventu certiores fiant*, mais en vérité du fait que le plus souvent il se fait que ceux qui ont le plus d'expérience sont flottants aussi longtemps qu'ils contemplent une chose comme future ou passée et qu'ils doutent de l'événement de la chose comme <c'est> principalement <le cas>, de là vient que les affects qui naissent de semblables images de choses ne sont pas si constants mais comme <il arrive> le plus souvent sont perturbés par les images d'autres choses jusqu'à ce que les humains deviennent plus certains de l'événement de la chose. ¶ *adeo... ut*, à ce point que, tellement... que. *quorum postremum homines adeo dementavit ut Deum etiam harmonia delectari crederent*, <et> le dernier de ces <points> a tellement égaré les humains qu'ils croient que Dieu <lui> aussi est charmé par l'harmonie. *quia ipsius naturæ leges adeo amplæ fuerunt ut sufficerent ad omnia quæ ab aliquo infinito intellectu concipi possunt producenda*, parce que les lois de sa nature furent si vastes qu'elles suffissent à produire tout ce qui peut se concevoir par un intellect

infini. *adeo ut intellectus et voluntas ad hanc et illam ideam vel ad hanc et illam volitionem eodem modo sese habeant ac lapideitas ad hunc et illum lapidem vel ut homo ad Petrum et Paulum*, à tel point que l'intellect et la volonté ont avec telle et telle idée ou telle et telle volition le même rapport que la pierrité avec telle et telle pierre ou que l'humain avec Pierre et Paul. ¶ *atque adeo*, et par suite. *atque adeo omnia argumenta quæ contra nos ex similibus notionibus petuntur, facile propulsari possunt*, et par suite tous les arguments que l'on va chercher contre nous à partir de notions semblables peuvent facilement être repoussés. *atque adeo videmus unumquemque ex natura appetere ut reliqui ex ipsius ingenio vivant*, et par suite nous voyons que chacun désire par nature que les autres vivent selon son propre tempérament.

adeoque : et par suite (*adeo* et enclitique *que*). *adeoque una alterius causa esse non potest*, et par suite l'une ne peut pas être cause de l'autre. *adeoque nullius alterius attributi Dei conceptum involvit*, et par suite il [l'être formel des idées] n'enveloppe le concept d'aucun autre attribut de Dieu [*<esse formale idearum>*]. *adeoque ejus cupiditas coerceri hoc est ipse contristari nequit ex eo quod aliquam virtutem in aliquo ipsi dissimili contemplatur et consequenter neque ei invidere poterit*, et par suite son désir ne peut pas être contrarié c'est-à-dire que lui-même <ne peut pas être> triste de ce qu'il contemple une qualité chez quelqu'un de différent de lui-même et par conséquent il ne pourra pas l'envier non plus.

adesse : infinitif de *adsum*. *nam tametsi postea cognoscamus eundem ultra sescentos terræ diametros a nobis distare, ipsum nihilominus prope adesse imaginabimur*, car même si par la suite nous savons qu'il est éloigné de nous de plus de 600 diamètres de la terre, nous imaginerons du moins qu'il est proche. *affectus erga rem quam scimus in præsentem non existere et quam ut contingentem imaginamur, multo remissior est quam si rem in præsentem nobis adesse imaginaremur*, un affect à l'égard d'une chose dont nous savons qu'elle n'existe pas maintenant et que nous imaginons comme contingente est bien plus modéré que si nous imaginions que <cette> chose nous était maintenant présente.

adesset : subjonctif imparfait de *adsum*. *atque adeo corpus ejusdem rei imagine eodem modo afficitur ac si res ipsa præsens adesset*, et par suite le corps est affecté par l'image de <cette> même chose de la même manière que si la chose elle-même était présente.

adest : présent de *adsum*. *si igitur corpore jam aliter disposito ejusdem cibi imago quia ipse praesens adest, fomentetur et consequenter conatus etiam sive cupiditas eundem comedendi, huic cupiditati seu conatui nova illa constitutio repugnabit*, si donc une fois le corps déjà disposé autrement l'image de <cette> même nourriture, du fait que [la nourriture] est elle-même présente <est alimentée> et par conséquent <est alimenté> aussi l'effort c'est-à-dire le désir d'en manger est alimenté, ce nouvel état sera en contradiction avec ce désir ou effort [*ipse <cibus>*]. *verum notandum cum dico proprietatem esse in amante se voluntate jungere rei amatae, me per voluntatem non intelligere consensum vel animi deliberationem seu liberum decretum nec etiam cupiditatem sese jungendi rei amatae quando abest vel perseverandi in ipsius praesentia quando adest*, mais il faut remarquer que quand je dis que se joindre par <sa> volonté à la chose aimée est une propriété dans l'amant, je n'entends pas par volonté un accord ou une délibération de l'esprit c'est-à-dire un libre décret et ce n'est pas non plus le désir de se joindre à la chose aimée quand elle n'est pas là ni de persévérer en sa présence quand elle est là.

adfero, fers, ferre, attuli, allatum : apporter.

adferre : apporter (infinitif de *adfero*). *sed jam dixi me aliud velle nec alia de causa haec adferre quam quia ex ipsis ea quae demonstrare constitui, facile possum deducere*, mais je l'ai déjà dit, c'est autre chose que je veux et je n'en fais mention que parce que je peux facilement en déduire ce que j'ai décidé de démontrer [littéralement, que j'apporte ces choses].

adferunt : présent de *adfero*. *sed pergo de affectibus ea notare quae hominibus utilitatem adferunt vel quae iisdem damnum inferunt*, mais je continue de consigner sur les affects ce qui apporte utilité aux humains ou ce qui leur font du tort.

adhæreat : subjonctif présent de *adhæreo*. *vis alicujus passionis seu affectus reliquas hominis actiones seu potentiam superare potest ita ut affectus pertinaciter homini adhæreat*, la force d'une passion c'est-à-dire d'un affect peut surpasser les autres actions c'est-à-dire la puissance de l'humain en sorte que l'affect s'attache obstinément à l'humain.

adhæreo, es, ere, hæsi, hæsum : adhérer à, se fixer à, s'attacher à (+datif).

adhærere : infinitif de *adhæreo*. *quantumvis igitur homo falsis adhærere supponatur, nunquam tamen ipsum certum esse dicemus, qu'on suppose donc un humain adhérer autant qu'on voudra à des choses fausses, jamais cependant nous ne dirons qu'il <en> est certain.*

adhibeo, es, ere, bui, bitum : employer.

adhibere : infinitif de *adhibeo*. *deinde quatenus haec eadem omina sunt spei aut metus causa eatenus lætitiæ aut tristitiæ sunt causa et consequenter eatenus eadem amamus vel odio habemus et tanquam media ad ea quae speramus, adhibere vel tanquam obstacula aut metus causas amovere conamur*, ensuite en tant que ces mêmes présages sont cause d'espoir ou de crainte, ils sont cause de joie ou de tristesse et par conséquent en cela nous les aimons ou les avons en haine et nous nous efforçons de <les> employer comme moyens vers ce que nous espérons, ou de les écarter comme obstacles ou causes de crainte.

adhuc : encore (en outre). *attamen in eorum gratiam adhuc ostendam quod*, mais cependant pour leur faire plaisir je montrerai encore que. *sed quia non pauca adhuc restant præjudicia*, mais parce qu'il reste encore un bon nombre de préjugés. *hoc tamen adhuc addam nempe hanc de fine doctrinam naturam omnino evertere*, cependant j'ajouterai encore ceci à savoir que cette doctrine sur la finalité renverse complètement la nature. *si quaedam hujus farinae adhuc restant, poterunt eadem ab unoquoque mediocri meditatione emendari*, s'il reste encore certains [préjugés] de cette farine, ils pourront se corriger par chacun par un peu de méditation. ¶ encore (exprime un état persistant). *si iterum respondeas ventum tum ortum quia mare præcedenti die tempore adhuc tranquillo agitari inceperat*, si de nouveau tu réponds que le vent s'est levé alors parce que la mer la veille par un temps encore calme avait commencé à s'agiter. *nam ubi aliquod periculum imaginantur, idem veluti adhuc futurum contemplantur et ad id metuendum determinantur*, car quand ils imaginent un danger, ils le contemplent comme encore à venir et ils sont déterminés à le craindre. ¶ (avec comparatif) encore. *quod adhuc clarius ex sequenti corollario constabit*, ce qui à partir du corollaire suivant sera encore plus clairement certain. *quod adhuc clarius ex jam dicendis patebit*, ce qui sera encore plus clairement évident à partir de ce que nous avons à dire maintenant. *affectus erga rem quam liberam esse imaginamur, major est quam erga necessariam et consequenter adhuc major quam erga illam quam ut possibilem vel contingentem imaginamur*, un affect à l'égard d'une chose que nous imaginons être libre est plus grand qu'à l'égard <d'une chose> nécessaire et par conséquent encore plus grand qu'à l'égard d'une chose que nous imaginons comme possible ou contingente.

adimpleo, es, ere, evi, etum : remplir.

adimpletur : présent passif de *adimpleo*. *at quamdiu eodem sic fruimur, stomachus adimpletur corpusque aliter constituitur*, mais aussi longtemps que nous en jouissons ainsi, l'estomac se remplit et le corps se constitue autrement.

adjungam : subjonctif présent de *adjungo*. *quæ quidem ratio me ex æquo movet ut etiam contemptus definitionem his adjungam*, et c'est qui plus est la raison qui me pousse à égalité à ajouter aussi la définition du mépris [littéralement, qui me pousse en sorte que j'ajoute; *his <trium primitivorum affectuum definitionibus>*].

adjungo, is, ere, junxi, junctum : ajouter.

admiramur : présent de *admiror*. *sed si id quod admiramur sit hominis alicujus prudentia, industria vel aliquid hujusmodi, quia eo ipso hominem nobis longe antecellere contemplamur, tum admiratio vocatur veneratio; alias horror si hominis iram, invidiam etc. admiramur*, mais si ce que nous admirons est la sagesse d'un humain, <son> application ou quelque chose de ce genre, du fait que par là même nous observons que <cet> humain nous est de beaucoup supérieur, alors l'admiration s'appelle vénération; autrement <elle s'appelle> horreur si nous admirons la colère d'un humain, son envie etc. *cum igitur supra in scholio propositionis quinquagesimæ secundæ hujus partis dixerimus nos hominem venerari ex eo quod ipsius prudentiam, fortitudinem etc. admiramur, id fit quia has virtutes ei singulariter inesse et non ut nostræ naturæ communes imaginamur*, donc puisque nous avons dit plus haut dans la scolie de la proposition 52 de cette partie que nous vénérons un humain de ce que nous admirons sa sagesse, <son> courage etc., cela se produit parce que nous imaginons que ces qualités sont en lui individuellement et non pas comme communes à notre nature.

admirandum : gérondif de *admiror*. *determinamur ad eandem rem admirandum, amandum, metuendum etc.*, nous sommes déterminés à admirer, à aimer, à craindre etc. <cette> même chose.

admirantur : présent de *admiror*. *ut sunt ea quæ somnambuli in somnis agunt quæque ipsi, dum vigilant, admirantur*, [un très grand nombre de choses] comme sont celles que les somnambules font dans <leurs> sommeils et qu'ils admirent eux-mêmes pendant qu'ils sont éveillés.

admirari : admirer (infinitif de *admiror*). *hinc fit ut qui res naturales ut doctus intelligere, non autem ut stultus admirari studet*, de là vient que celui qui désire comprendre les choses

naturelles comme un savant et non <les> admirer comme un sot. *admiratiōi opponitur contemptus cujus tamen causa hæc plerumque est quod scilicet ex eo quod aliquem rem aliquam admirari, amare, metuere etc. videmus vel ex eo quod res aliqua primo aspectu apparet similis rebus quas admiramur, amamus, metuimus etc. determinamur ad eandem rem admirandum, amandum, metuendum etc.*, à l'admiration s'oppose le mépris dont la cause cependant est le plus souvent la suivante à savoir de ce que nous voyons quelqu'un admirer, aimer, craindre etc. quelque chose ou de ce qu'une chose apparaît au premier coup d'œil semblable aux choses que nous admirons, aimons, craignons etc. nous sommes déterminés à admirer, à aimer, à craindre etc. <cette> même chose.

admiratio, onis, f : admiration. *exempli gratia qui sæpius cum admiratione hominum staturam contemplati sunt, sub nomine hominis intelligent animal erectæ staturæ*, par exemple ceux qui très souvent ont contemplé avec admiration la stature des humains entendront sous le nom d'humain un animal de stature élevée. *unde sequitur cum homines dicunt hanc vel illam actionem corporis oriri a mente quæ imperium in corpus habet, eos nescire quid dicant nec aliud agere quam speciosis verbis fateri se veram illius actionis causam absque admiratione ignorare*, d'où il suit que quand les humains disent que telle ou telle action du corps naît de l'esprit qui a empire sur le corps, ils ne savent pas ce qu'ils disent et ne font qu'avouer en termes pompeux qu'ils ignorent la vraie cause de cette action sans l'admirer [littéralement, sans admiration <pour cette action>].

admiratur : présent de *admiror*. *quod satis ostendit ipsum corpus ex solis suæ naturæ legibus multa posse quæ ipsius mens admiratur*, ce qui montre suffisamment que le corps lui-même peut beaucoup de choses à partir des seules lois de sa nature que son esprit admire.

adiremur : subjonctif présent de *admiror*. *sed scrupulus forsan remanet quod non raro hominum virtutes adiremur eosque veneremur*, mais subsiste peut-être une inquiétude parce qu'il ne nous est pas rare d'admirer les qualités des humains et de les vénérer [littéralement, ce n'est pas rarement que nous admirions et vénérions].

adirentur : subjonctif présent de *admiror*. *rideant igitur quantum velint res humanas satyrici easque detestentur theologi et laudent quantum possunt melancholici vitam incultam et agrestem hominesque contemnunt et adirentur bruta*, que les satiriques donc ridiculisent autant

qu'ils veulent les choses humaines et que les théologiens les détestent et que les mélancoliques vantent autant qu'ils peuvent la vie sauvage et rustique et méprisent les humains et admirent les bêtes.

admiror, aris, ari, atus sum : admirer.

admodum : tout à fait. *nam ea quæ hucusque ostendimus, admodum communia sunt nec magis ad homines quam ad reliqua individua pertinent*, car ce que nous avons montré jusque-là sont choses tout à fait communes et n'appartiennent pas plus aux humains qu'à tous les autres individus. *deinde causam etiam videre cur nostri corporis non nisi admodum confusam habeamus cognitionem et alia plura quæ in sequentibus ex his deducam*, ensuite [nous pouvons] aussi voir la raison pour laquelle nous n'avons de notre corps qu'une connaissance tout à fait confuse et plusieurs autres choses que je déduirai à partir de là dans les <propositions> suivantes. *nos de duratione nostri corporis nullam nisi admodum inadæquatam cognitionem habere possumus*, nous ne pouvons avoir de la durée de notre corps qu'une connaissance tout à fait inadéquate. *quare cognitio durationis nostri corporis est in Deo admodum inadæquata quatenus tantum naturam mentis humanæ constituere consideratur hoc est hæc cognitio est in nostra mente admodum inadæquata*, c'est pourquoi la connaissance de la durée de notre corps est tout à fait inadéquate en Dieu en tant qu'on le considère ne constituer que la nature de l'esprit humain c'est-à-dire que cette connaissance est tout à fait inadéquate dans notre esprit.

admonitio, onis, f : remontrance. *et incommoda belli et imperium tyrannidis præ domesticis commodis et paternis admonitionibus eligunt*, et choisissent les inconvénients de la guerre et l'empire de l'autorité d'un tyran préférablement aux avantages domestiques et aux remontrances paternelles.

adolescens, entis, m/f : adolescent. *ut pueri vel adolescentes qui parentum jurgia æquo animo ferre nequeunt, militatum confugiunt*, comme les enfants ou les adolescents qui ne peuvent pas supporter avec sérénité les réprimandes de <leurs> parents, s'enfuient pour servir comme soldat.

adorat : adore (présent de *adoro*). *hinc fit ut qui miraculorum causas veras quærit, passim pro hæretico habeatur et proclametur ab iis quos vulgus tanquam naturæ Deorumque interpretes adorat*, de là vient que celui qui recherche les vraies causes des miracles passe un peu partout pour un hérétique et est proclamé <tel> par ceux que le vulgaire adore comme interprètes de la nature et des Dieux.

adornando : ablatif du gérondif de *adorno*. *quam quidem tristitiam amovere conabitur idque suorum æqualium actiones perperam interpretando vel suas quantum potest adornando*, tristesse qu'il s'efforcera qui plus est d'éloigner et ce, en interprétant vicieusement les actions de ses égaux ou en embellissant autant que possible les siennes.

adorno, as, are, avi, atum : embellir.

adoro, as, are, avi, atum : adorer.

adsignari : être assigné (infinitif passif de *adsigno*). *et præter mathesin aliæ etiam adsignari possunt causæ*, et en dehors de la mathématique d'autres causes encore pourraient être assignées.

adsigno, as, are, avi, atum : assigner.

adsit : subjonctif présent de *adsum*. *nisi ratio et vigilantia adsit*, en l'absence de raison et de vigilance [littéralement, si raison et vigilance n'étaient pas là].

adsum, ades, adesse, affui : être là, être présent.

¶ avoir lieu. ¶ *prope adesse*, être proche. ¶ *præsens adesse*, être présent.

adulatio, onis, f : flatterie. *gignit præterea adulatio concordiam sed fædo servitutis crimine vel perfidia*, en outre la flatterie engendre la concorde mais par l'infect crime d'esclavage c'est-à-dire par trahison.

adulator, oris, m : flatteur. *superbus parasitorum seu adulatorum præsentiam amat, generosorum autem odit*, l'orgueilleux aime la présence des parasites c'est-à-dire des flatteurs et hait <celle> des généreux.

adulesco, is, ere, ulevi, ultum : grandir.

adultus, a, um : participe parfait de *adulesco*. *et sane pro infante adulto haberi potuisset si vernaculæ etiam linguæ fuisset oblitus*, et il aurait certes pu passer pour un bébé adulte s'il avait aussi oublié la langue de son pays [littéralement, pour un bébé ayant grandi].

adversarius, ii, m : adversaire. *adversariorum argumenta refutabo*, je réfuterai les arguments des adversaires. *adversarii Dei omnipotentiam negare videntur*, ce sont les adversaires qui semblent nier la toute puissance de Dieu.

adversus : (+accusatif) contre. *atque his omnia affectuum remedia sive id omne quod mens in se sola considerata adversus affectus potest, comprehendere*, et par là j'ai appréhendé tous les remèdes aux affects c'est-à-dire tout ce que l'esprit considéré seul en lui-même peut contre les affects.

adversus, a, um : défavorable. *nec hoc ambitiosis proprium sed omnibus commune est quibus fortuna est adversa et qui animo impotentes sunt*, et cela n'est pas propre aux ambitieux mais commun à tous ceux à qui le

destin est défavorable et qui sont faibles d'esprit.

ædificandi : génitif du gérondif de *ædifico*. *exempli gratia cum dicimus habitationem causam fuisse finalem hujus aut illius domus, nihil tum sane intelligimus aliud quam quod homo ex eo quod vitæ domesticæ commoda imaginatus est, appetitum habuit ædificandi domum*, par exemple quand nous disons que l'habitation a été la cause finale de telle ou telle maison, nous n'entendons alors assurément rien d'autre sinon que l'humain a eu l'appétit de construire une maison de ce qu'il a imaginé les commodités de la vie domestique.

ædificandum : gérondif de *ædifico*. *nec corpus humanum nisi a mente determinaretur ducereturque, pote esset ad templum aliquod ædificandum*, et que le corps humain ne serait pas capable de construire un temple s'il n'était pas déterminé et conduit par l'esprit.

ædificare : infinitif de *ædifico*. *exempli gratia si quis aliquod opus viderit noveritque scopum auctoris illius operis esse domum ædificare, is domum imperfectam esse dicet et contra perfectam simulatque opus ad finem quem ejus auctor eidem dare constituerat, perductum viderit*, par exemple si quelqu'un voit quelque œuvre et sait que le but de l'auteur de cette œuvre est de construire une maison, celui-ci dira que la maison est imparfaite et au contraire parfaite dès qu'il aura vu l'œuvre parvenue à la fin que son auteur avait décidé de lui donner.

ædificium, ii, n : édifice. *at dicent ex solis legibus naturæ quatenus corporea tantum consideratur, fieri non posse ut causæ ædificiorum, picturarum rerumque hujusmodi quæ sola humana arte fiunt, possint deduci nec corpus humanum nisi a mente determinaretur ducereturque, pote esset ad templum aliquod ædificandum*, mais ils diront qu'il ne peut pas se faire que les causes des édifices, des peintures et des choses de ce genre qui ne se font que par l'art humain, puissent se déduire à partir des seules lois de la nature en tant qu'on ne la considère que <comme> corporelle et qu'il ne peut pas se faire [non plus] que le corps humain soit capable de construire un temple sans être déterminé et conduit par l'esprit [*nec <fieri posse ut>*]. *sed postquam homines ideas universales formare et domuum, ædificiorum, turrium etc. exemplaria excogitare et alia rerum exemplaria aliis præferre inceperunt*, mais après que les humains eurent commencé à former des idées universelles et à inventer des modèles de maisons, d'édifices, de tours etc. et à préférer des modèles de choses à d'autres.

ædifico, as, are, avi, atum : construire.

æger, gra, grum : malade. *explicatur hoc corollarium exemplo ægri et sani*, ce corollaire s'explique par l'exemple du malade et du bien portant.

ægre : difficilement. *nam homines præter id quod injustum et iniquum est, etiam ægre ferunt quod turpe habetur sive quod aliquis receptos civitatis mores aspernatur*, car en dehors de ce qui est injuste et inique, les humains supportent difficilement aussi ce qui est tenu pour honteux c'est-à-dire le fait que quelqu'un ne tienne pas compte des coutumes en vigueur de la cité.

ægritudo, inis, f : chagrin. *exempli gratia si quis videt se nimis gloriam sectari, de ejus recto usu cogitet et in quem finem sectanda sit et quibus mediis acquiri possit sed non de ipsius abusu et vanitate et hominum inconstantia vel aliis hujusmodi de quibus nemo nisi ex animi ægritudine cogitat*, par exemple si l'on voit qu'on recherche trop la gloire, qu'on pense à son usage correct et à quelle fin elle doit être poursuivie et par quels moyens on peut l'acquérir mais non à son abus ni à <sa> vanité ni à l'inconséquence des humains ni à d'autres choses de ce genre auxquelles personne ne pense sans chagrin de l'esprit.

ægrotare : être malade (infinitif de *ægroto*). *nemo tamen conabitur rem aliquam odio habere vel tristitia affici ut majore hac lætitia fruatur hoc est nemo spe damnum recuperandi damnum sibi inferri cupiet nec ægrotare desiderabit spe convalescendi*, personne cependant ne s'efforcera d'avoir quelque chose en haine ou d'être affecté de tristesse pour jouir de cette plus grande joie c'est-à-dire que personne ne désirera qu'un dommage lui soit apporté dans l'espoir de se remettre de <ce> dommage ni ne souhaitera être malade dans l'espoir de se rétablir.

ægroto, as, are, avi, atum : être malade.

æmulari : infinitif de *æmulor*. *eum imitari quidem alterius affectum sed non eundem æmulari dicemus*, nous dirons certes qu'il imite l'affect d'un autre mais non qu'il rivalise avec lui [littéralement, qu'il rivalise avec <ce> même <autre>].

æmulatio, onis, f : émulation. *hæc affectuum imitatio quando ad tristitiam refertur, vocatur commiseratio sed ad cupiditatem relata æmulatio*, cette imitation des affects quand elle se rapporte à la tristesse, s'appelle pitié mais émulation <si elle est> rapportée au désir. *æmulatio est alicujus rei cupiditas quæ nobis ingeneratur ex eo quod alios eandem cupiditatem habere imaginamur*, l'émulation est le désir d'une certaine chose qui s'implante <en> nous de ce que nous imaginons que d'autres ont le même désir.

æmulor, aris, ari, atus sum : rivaliser avec.

æmulus, i, m : rival. *non quia aliam æmulationis aliam imitationis novimus causam sed quia usu factum est ut illum tantum vocemus æmulum qui id quod honestum, utile vel jucundum esse judicamus, imitatur*, non pas parce que nous connaissons une cause de l'émulation et une autre de l'imitation mais parce que l'usage a fait que nous n'appelons rival que celui qui imite ce que nous jugeons être honorable, utile ou agréable.

æqualis, e : égal, égal en grandeur. *cum tota substantia in æquales partes esset divisa*, quand toute la substance serait divisée en parties d'égale grandeur. *Dei cogitandi potentia æqualis est ipsius actuali agendi potentia*, la puissance de penser de Dieu est égale à sa puissance actuelle d'agir. *nempe circulus talis est naturæ ut omnium linearum rectorum in eodem sese invicem secantium rectorum segmentis sint inter se æqualia*, le cercle n'est-ce pas est de telle nature que les rectangles sous les segments de toutes les lignes droites se coupant en lui l'une l'autre sont égaux entre eux. *quare in circulo infinita inter se æqualia rectorum continentur*, c'est pourquoi sont contenus dans le cercle une infinité de rectangles égaux entre eux. *et angulus lineæ motus reflectionis cum plano corporis quiescentis cui impegit, æqualis erit angulo quem linea motus incidentiæ cum eodem plano efficit*, et l'angle de la ligne du mouvement de réflexion avec le plan du corps au repos qu'il a frappé sera égal à l'angle que fait la ligne du mouvement d'incidence avec le même plan [*cui <plano> <corpus motum> impegit*, contre lequel <plan> <le corps en mouvement> a frappé]. ¶ avec *quam*. *deinde absolute nego nos æquali cogitandi potentia indigere ad affirmandum verum esse id quod verum est quam ad affirmandum verum esse id quod falsum est*, ensuite je nie absolument que nous avons besoin d'une égale puissance de penser pour affirmer qu'est vrai ce qui est vrai que pour affirmer qu'est vrai ce qui est faux. ¶ (utilisé substantivement) égal. *ex quibus iterum sequitur homines natura esse invidiosos sive ob suorum æqualium imbecillitatem gaudere et contra propter eorundem virtutem contristari*, d'où il suit de nouveau que les humains sont par nature envieux c'est-à-dire qu'ils se réjouissent de la faiblesse de leurs égaux et au contraire s'attristent de leurs qualités. *quam quidem tristitiam amovere conabitur idque suorum æqualium actiones perperam interpretando vel suas quantum potest adornando*, tristesse qu'il s'efforcera qui plus est d'éloigner et ce, en interprétant vicieusement les actions de ses égaux ou en embellissant autant que possible les

siennes. *nemo virtutem alicui nisi æquali invidet*, on n'envie ses qualités qu'à un égal [littéralement, personne n'envie ses qualités à quelqu'un si ce n'est à un égal]. *possumus deinde dicere aliquem de se minus justo sentire cum videmus ipsum ex nimio pudoris metu ea non audere quæ alii ipsi æquales audent*, nous pouvons ensuite dire que quelqu'un fait de lui-même moins de cas qu'il n'est juste quand nous voyons qu'il n'ose par crainte excessive de la honte ce que d'autres égaux à lui-même osent.

æquans, antis : participe présent de *æquo*. *partibus pedes æquantibus*, en parties égales à un pied [littéralement, en parties égalant des pieds].

æquari : infinitif passif de *æquo*. *ex natura trianguli sequitur ejus tres angulos æquari duobus rectis*, de la nature du triangle il suit que ses trois angles sont égaux à deux droits.

æque : également, aussi (modifiant un verbe). *potest hoc etiam ex eo deduci quod imagines non semper æque vigeant et ex aliis causis his analogis quas hic explicare non est opus*, on peut aussi déduire ceci de ce que les images n'ont pas toujours la même vivacité et pour d'autres raisons analogues à celles-ci qu'il n'est pas besoin d'expliquer ici [littéralement, ne sont pas également vives]. *nempe qui nihil aliud percipit quam sitim et famem, talem cibum et talem potum qui æque ab eo distant*, à savoir qui ne perçoit rien d'autre que la soif et la faim, telle nourriture et telle boisson qui sont à égale distance de lui [littéralement, qui sont également éloignées de lui]. ¶ également, aussi (modifiant un adverbe ou un adjectif). *æque facile pluribus hominibus ac uni resistit et fortunæ auxilio quam minime indiget*, il tient aussi facilement tête à plusieurs humains qu'à un seul et a le moins possible besoin du secours du hasard. *ostendere an omnia æque facilia sint*, montrer si toutes les choses sont également faciles. *quid causæ est cur jam non possit sua decreta mutare et nihilominus æque perfectus manere*, pour quelle raison ne pourrait-il pas changer maintenant ses décrets et néanmoins rester également parfait? *præterea nemo dubitat quin etiam tempus imaginemur nempe ex eo quod corpora alia aliis tardius vel celerius vel æque celeriter moveri imaginemur*, en outre personne ne doute que nous imaginons aussi le temps à savoir de ce que nous imaginons des corps se mouvoir plus lentement ou plus rapidement que d'autres ou à vitesse égale [littéralement, ou également rapidement]. *si rem quæ nos tristitiæ affectu afficere solet, aliquid habere imaginemur simile alteri quæ nos æque magno lætitiæ affectu solet afficere, eandem odio habebimus et simul amabimus*, si nous

imaginons qu'une chose qui nous affecte d'ordinaire d'un affect de tristesse a quelque chose de semblable à une autre qui nous affecte d'ordinaire d'un affect de joie aussi grand, nous l'aurons en haine et en même temps nous l'aimerons [littéralement, également grand]. ¶ avec *ac*, (tout) autant que, aussi bien que. *nihil aliud videntur ostendisse quam naturam Deosque æque ac homines delirare*, ils semblent n'avoir montré rien d'autre sinon que la nature et les Dieux délirent tout autant que les humains. *et quamvis experientia infinitis exemplis ostenderet commoda atque incommoda piis æque ac impiis promiscue evenire*, et bien que l'expérience montrât par une infinité d'exemples que commodités et incommodités arrivent indistinctement aussi bien aux pieux qu'aux impies. *id quod omnibus commune quodque æque in parte ac in toto est, nullius rei singularis essentiam constituit*, ce qui est commun à toutes choses et est autant dans la partie que dans le tout, ne constitue l'essence d'aucune chose singulière. *quare id quod cognitionem æternæ et infinitæ essentiæ Dei dat, omnibus commune et æque in parte ac in toto est adeoque erit hæc cognitio adæquata*, c'est pourquoi ce qui donne la connaissance de l'essence éternelle et infinie de Dieu est commun à tout et aussi bien dans une partie que dans le tout et par suite cette connaissance sera adéquate. *quod autem homines non æque claram Dei ac notionum communium habeant cognitionem, inde fit quod Deum imaginari nequeant ut corpora et quod nomen "Deus" junxerunt imaginibus rerum quas videre solent*, mais quant au fait que les humains n'ont pas de Dieu une connaissance aussi claire que des notions communes, de là vient qu'ils ne peuvent imaginer Dieu comme <ils imaginent> les corps et qu'ils ont joint le nom de "Dieu" aux images des choses qu'ils ont l'habitude de voir. *universale enim æque de uno ac de pluribus ac de infinitis individuis dicitur*, l'universel en effet se dit aussi bien d'un seul que de plusieurs <ou> que d'une infinité d'individus. *nam eatenus singulares affirmationes æque inter se differunt ac ipsæ ideæ*, car dans cette mesure les affirmations singulières diffèrent entre elles autant que les idées elles-mêmes. *exempli gratia affirmatio quam idea circuli ab illa quam idea trianguli involvit æque differt ac idea circuli ab idea trianguli*, par exemple l'affirmation <qu'enveloppe> l'idée du cercle diffère de celle qu'enveloppe l'idée du triangle autant que l'idée du cercle <diffère> de l'idée du triangle. *ac proinde certas causas agnoscunt per quas intelliguntur certasque proprietates habent cognitione nostra æque dignas ac proprietates*

cujuscunque alterius rei cujus sola contemplatione delectamur, et par suite ils [les affects] reconnaissent des causes précises par lesquelles ils sont compris et ont des propriétés précises aussi dignes de notre connaissance que les propriétés de n'importe quelle autre chose dont nous sommes charmés par la seule contemplation. *superstitiosi qui vitia exprobrare magis quam virtutes docere norunt et qui homines non ratione ducere sed metu ita continere student ut malum potius fugiant quam virtutes ament, nil aliud intendunt quam ut reliqui æque ac ipsi fiant miseri et ideo non mirum si plerumque molesti et odiosi sint hominibus*, les superstitieux qui savent plus blâmer les vices qu'enseigner les vertus et qui cherchent non pas à conduire les humains par la raison mais à les réprimer par la crainte de telle sorte qu'ils fuient plutôt le mal qu'ils <n>aiment les vertus ne visent qu'à rendre les autres aussi malheureux qu'eux-mêmes et c'est pour cela qu'il n'est pas étonnant s'ils sont le plus souvent désagréables et odieux aux humains [littéralement, ne visent rien d'autre que <ceci à savoir> que les autres deviennent aussi malheureux qu'eux-mêmes]. ¶ *nihil æque ac, rien autant que. ambitiosus autem nihil æque ac gloriam cupit et contra nihil æque ac pudorem reformidat*, l'ambitieux, lui, ne désire rien autant que la gloire et ne redoute au contraire rien autant que la honte. ¶ *æque longe*, à égale distance [littéralement, également loin]. *hoc est sicut omnia illa objecta quæ ultra ducentos pedes a nobis distant seu quorum distantia a loco in quo sumus, illam superat quam distincte imaginamur, æque longe a nobis distare et perinde ac si in eodem plano essent, imaginari solemus*, c'est-à-dire de même que tous ces objets qui sont éloignés de nous au-delà de deux cents pieds c'est-à-dire dont la distance à partir du lieu où nous sommes, surpasse celle que nous imaginons distinctement, nous imaginons d'ordinaire qu'ils sont à égale distance de nous et comme s'ils étaient sur un même plan. *sic etiam objecta quorum existendi tempus longiore a præsentis intervallo abesse imaginamur quam quod distincte imaginari solemus, omnia æque longe a præsentis distare imaginamur et ad unum quasi temporis momentum referimus*, de même aussi les objets dont nous imaginons que le temps d'exister est éloigné du présent d'un intervalle plus long que celui que nous imaginons d'ordinaire distinctement, nous les imaginons tous à égale distance du présent et nous les rapportons pour ainsi dire à un même moment du temps. ¶ de façon tout aussi (avec adverbe). *ex iis quæ ad definitionem sextam hujus partis notavimus, sequitur nos erga*

objecta quæ a præsentī longiore temporis intervallo distant quam quod imaginando determinare possumus quamvis ab invicem longo temporis intervallo distare intelligamus, æque tamen remisse affici, à partir des remarques que nous avons ajoutées à la définition 6 de cette partie, il suit que nous sommes cependant affectés de façon tout aussi modérée à l'égard des objets qui sont éloignés du présent par un intervalle de temps plus long que <celui> que nous pouvons déterminer en imaginant bien que nous comprenions qu'ils sont éloignés l'un de l'autre par un long intervalle de temps [littéralement, également modérément; *quam <temporis intervallo> quod determinare possumus*].

æquentur : subjonctif présent passif de *æquo*. *porro hæc trianguli idea hanc eandem affirmationem involvere debet nempe quod tres ejus anguli æquentur duobus rectis*, de plus cette idée du triangle doit envelopper cette même affirmation à savoir que ses trois angles sont égaux à deux droits.

æquilibrium, ii, n : équilibre. *quarto objici potest si homo non operatur ex libertate voluntatis, quid ergo fiet si in æquilibrio sit ut Buridani asina?* on pourrait objecter quatrièmement <que> si l'humain n'opère pas par la liberté de la volonté, qu'arrivera-t-il donc s'il est en équilibre comme l'ânesse de Buridan? *quod denique ad quartam objectionem attinet, dico me omnino concedere quod homo in tali æquilibrio positus fame et siti peribit*, en ce qui concerne enfin la quatrième objection je dis accorder tout à fait qu'un humain placé dans un tel équilibre mourra de faim et de soif. *nam pueros quia eorum corpus continuo veluti in æquilibrio est, ex hoc solo ridere vel flere experimur quod alios ridere vel flere vident*, car nous savons d'expérience que les enfants, du fait que leur corps est continuellement comme en équilibre, rient ou pleurent de cela seul qu'ils voient les autres rire ou pleurer.

æquitas, atis, f : équité. *quæ concordiam gignunt sunt illa quæ ad justitiam, æquitatem et honestatem referuntur*, ce qui engendre la concorde sont les choses qui se rapportent à la justice, l'équité et la noblesse.

æquo, as, are, avi, atum : rendre égal. ¶ (au passif) être égal à (+datif).

æquus, a, um : égal, juste. ¶ *æquo animo*, avec sérénité [littéralement, d'une âme égale]. *secundo quatenus docet quomodo circa res fortunæ sive quæ in nostra potestate non sunt hoc est circa res quæ ex nostra natura non sequuntur, nos gerere debeamus nempe utramque fortunæ faciem æquo animo expectare et ferre*, deuxièmement en tant

qu'elle [cette doctrine] enseigne la façon dont nous devons nous comporter à l'égard des choses du destin ou qui ne sont pas en notre pouvoir c'est-à-dire à l'égard des choses qui ne suivent pas de notre nature à savoir attendre et supporter avec sérénité l'un et l'autre aspect du destin. *vix tamen credo nisi rem experientia comprobavero, homines induci posse ad hæc æquo animo perpendendum adeo firmiter persuasi sunt corpus ex solo mentis nutu jam moveri jam quiescere plurimaque agere quæ a sola mentis voluntate et excogitandi arte pendent*, je ne crois cependant guère, à moins de prouver la chose par l'expérience, qu'on puisse conduire les humains à examiner cela avec sérénité tant ils sont fermement persuadés que le corps n'est tantôt en mouvement tantôt au repos qu'à partir de l'assentiment de l'esprit et qu'il fait beaucoup de choses qui ne dépendent que de la volonté de l'esprit et de l'art d'inventer. ¶ *ex æquo*, à égalité. *quæ quidem ratio me ex æquo movet ut etiam contemptus definitionem his adjungam*, et c'est qui plus est la raison qui me pousse à égalité à leur ajouter aussi la définition du mépris [*his <trium primitivorum affectuum definitionibus>*]. ¶ *æqua lance*, avec équité [littéralement, avec une balance juste]. *sed si rem æqua lance examinare velimus, hæc omnia convenire omnino videbimus*, mais si nous voulons apprécier la question avec équité, nous verrons que tout cela convient entièrement.

æstimabit : futur de *æstimo*. *ignarus igitur qui in aliquem beneficium contulit, id ex suo ingenio æstimabit*, l'ignorant donc qui a apporté un bienfait à quelqu'un estimera cela selon son propre tempérament.

æstimandus, a, um : adjectif verbal de *æstimo*. *nam rerum perfectio ex sola earum natura et potentia est æstimanda*, car il faut estimer la perfection des choses à partir de leur seule nature et puissance [littéralement, la perfection des choses est devant être estimée]. *si me rogant an talis homo non potius asinus quam homo sit æstimandus?* s'ils me demandent s'il ne faut pas tenir un tel humain pour un âne plutôt que pour un humain? *dico me nescire ut etiam nescio quanti æstimandus sit ille qui se pensilem facit et quanti æstimandi sint pueri, stulti, vesani, etc.*, je dis ne pas savoir pas plus que je ne sais comment il faut estimer celui qui se pend et comment il faut estimer les enfants, les sots, les fous etc.

æstimantur : présent passif de *æstimo*. *at cum avarus de nulla alia re quam de lucro vel de nummis cogitet et ambitiosus de gloria etc. hi non creduntur delirare quia molesti solent esse et odio digni æstimantur*, alors que quand un avare ne pense qu'au profit ou à l'argent et un

ambitieux à la gloire etc. on ne croit pas qu'ils délirent parce qu'ils sont d'ordinaire désagréables et qu'on les estime dignes de haine.

æstimare : estimer (infinitif de *æstimo*). *debuerunt illa omnia præstantissima æstimare a quibus optime afficiebantur*, ils durent estimer que le plus éminent <était> tout ce par quoi ils étaient le mieux affectés.

æstimari : infinitif passif de *æstimo*. *et si minoris ab eo cui datum est æstimari videt, contristabitur*, et il [l'ignorant] sera triste s'il voit que [son bienfait] est moins estimé par celui à qui il a été donné.

æstimat : présent de *æstimo*. *quare unusquisque ex suo affectu iudicat seu æstimat quid bonum, quid malum, quid melius, quid pejus et quid denique optimum quidve pessimum sit*, c'est pourquoi chacun juge c'est-à-dire estime d'après son affect ce qui <est> bon, ce qui <est> mauvais, ce qui <est> meilleur, ce qui <est> pire et enfin ce qui <est> le meilleur ou ce qui est le pire.

æstimatio, onis, f : évaluation. *unde clare intelligimus quantum illi a vera virtutis æstimatione aberrant qui pro virtute et optimis actionibus tanquam pro summa servitute, summis præmiis a Deo decorari exspectant*, d'où nous comprenons clairement combien s'éloignent de la vraie évaluation de la vertu ceux qui en échange de <leur> vertu et des meilleures actions comme en échange de <leur> suprême esclavage attendent d'être honorés par Dieu de suprêmes récompenses.

æstimatur : présent passif de *æstimo*. *nam idearum præstantia et actualis cogitandi potentia ex objecti præstantia æstimatur*, car la supériorité des idées et la puissance actuelle de penser s'estiment à partir de la supériorité de l'objet. *impotentia autem seu passio a sola cognitionis privatione hoc est ab eo per quod ideæ dicuntur inadæquate, æstimatur*, alors que l'impuissance c'est-à-dire la passion ne [se définit] que par la privation de connaissance c'est-à-dire qu'elle s'estime par ce par quoi les idées sont dites inadéquates.

æstimo, as, are, avi, atum : estimer. ¶ tenir pour.

ætas, atis, f : âge (temps écoulé depuis la naissance), vie. *denique si ipsam experientiam consulere velimus, ipsam hæc omnia docere experiemur præsertim si ad priores nostræ ætatis annos attenderimus*, enfin si nous voulons interroger l'expérience elle-même, nous verrons d'expérience qu'elle enseigne tout cela surtout si nous prêtons attention aux premières années de notre vie. *quorum naturam homo propectæ ætatis a sua tam diversam esse credit*

ut persuaderi non posset se unquam infantem fuisse nisi ex aliis de se conjecturam faceret, un humain d'âge avancé croit que leur nature est tellement différente de la sienne qu'il ne pourrait se persuader d'avoir jamais été bébé s'il n'en faisait d'après les autres la conjecture pour lui-même [*quorum <infantum>*].